









Kronika Tomaszowa

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- 4 - Dworzec Kolejowy
47 - Milicja Obywatelska
51 - Straż Pożarna
305 - Straż Pożarna (dzwonić tylko w wypadku pożaru)
333 - Pogotowie PCK

ADRES REDAKCJI:

Rozdzielnia Dzienników „Ruch” Plac Kościuszki 16, tel. 250. Godziny przyjęć od 14 do 15.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GŁOS”

KURSY księgowości, maszynopisania, stenografii, korespondencji. Stowarzyszenie Stenografów i Maszynistów, II półrocze. Początek 21 stycznia, Zapisy Jerolimowska 1.

W odpowiedzi na apel tow. Walaszczyka robotnicy Zduńskiej Woli podejmują zobowiązania oszczędnościowe

Apel tow. Walaszczyka, który wezwał klasę robotniczą Polski do wzmoczonego oszczędzania i zaprowadzenia specjalnych książeczek oszczędnościowych nie pozostał bez echa również i w Zduńskiej Woli. Tamtejsi robotnicy nie chcą pozostać w tyle na ogarniającym cały nasz kraj fронcie walki o wykorzystanie każdej złotówki. Do Komitetu Miejskiego PZPR napłynęły pierwsze meldunki o zobowiązaniach oszczędnościowych, podjętych przez robotników zduńsko-wolskich zakładów pracy.

Szczególnie masowy charakter akcja ta przybrała w Państwowych Zakładach Przemysłu Bawełnianego w Zduńskiej Woli, gdzie 144 tkaczy postanowiło zmniejszyć ilość odpadków. Po obliczeniu indywidualnych zobowiązań okazało się, że tkacze ci łącznie zmniejszą liczbę odpadków z 213 kg do 180 kg, czyli o 33 kg w stosunku miesięcznym. Roczna oszczędność z tego tytułu wyniesie 38 tysięcy złotych.

Tkacze ci wezwali do podjęcia podobnych zobowiązań wszystkich pozostałych tkaczy

PZPB w Zduńskiej Woli. Zmniejszenie w podobnym stosunku ilości odpadków przez wszystkich tkaczy PZPB zapewniło by zakładom około 100 tysięcy złotych oszczędności rocznie.

Podjęto także zobowiązania oszczędnościowe w Zduńsko-Wolskich Zakładach Przemysłu Dzierżawskiego. Pracownicy zespołu tow. Janiny Bąk, pracującego na oddziale rajtużek dżięcięcych, przez zmniejszenie ilości odpadków przysporzą zakładom znacznych oszczędności. Zmniejszenie ilości odpadków przez ten zespół z 4,60 kg miesięcznie o 1 kg zapewni już 20.100 zł oszczędności rocznie. Na oddziale swetrów ob. ob. Grobelna, Szczudlak, Grobelna M., Dąbrowski i Nowak zaoszczędzą po 2.000 zł rocznie, zmniejszając ilość odpadków o 0,100 kg miesięcznie.

Na apel tow. Walaszczyka odpowiedziały też liczne zespoły Państwowych Zakładów Przemysłu Dzierżawskiego i Galanteryjnego w Zduńskiej Woli postanawiając zmniejszyć liczbę odpadków. Zespół snowaczek ob. Klimczak, składający się z 12 osób, zmniejszy ilość odpadków o 1,5 proc. 12 osób z zespołu przewijaczek ob. Kowalskiej zmniejszy ilość odpadków o 2 proc., a zespół 16 ceviarek pod kierownictwem ob.

Just uzyska znaczne oszczędności przez zmniejszenie liczby odpadków o 1 proc. Do wzmoczonego oszczędzania przystąpiło również 67 tkaczy, wchodzących w skład zespołów ob. ob. Miśkiewicza, Jaworskiego, Kowalskiego i Mikołajewskiego — kierownika zespołu młodzieżowego. Tkacze ci zobowiązali się zmniejszyć ilość odpadków o 1 proc.

Oszczędzać będą również pracownicy maszynowni, pracujący pod kierownictwem ob. Rozpędzkiego. Postanowili oni zmniejszyć zużycie smaru o 3 kg miesięcznie.

Nie pozostali w tyle także pracownicy biurowi. Zespół ich, składający się z 3 osób pod kierownictwem ob. Stepnia, postanowił zmniejszyć zużycie materiałów piśmiennych o 1 proc.

Robotnicy Zduńskiej Woli dali dobry przykład zrozumienia znaczenia wzmoczonego oszczędzania, walki z marnotrawstwem.

Gdzie powstanie tysięczne koło TPPR?

Prezydium Okręgu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Łodzi postanowiło ostatnio ufundować trzy nagrody dla nowo powstających kół TPPR, a mianowicie: dla 999, 1000 i 1001 koła.

Jako nagrody przewidziane są dla tych kół komplety książek piśmarni radzieckich. Ponadto, specjalne wyróżnienia otrzymają Powiatowe Oddziały TPPR, w granicach których te koła powstają.

Spółdzielcze ośrodki maszynowe w powiecie sieradzkim

Spółdzielcze Ośrodki Maszynowe w powiecie sieradzkim, w ramach akcji jesiennej, do dnia 31 grudnia 1949 roku obsłużyły 4587 gospodarstw mało i średnio rolnych powiatu sieradzkiego. Do przodujących gmin należą Izańsk, gdzie obsłużono 718 gospodarstw, Wierzchy 621 i Brzeźno 618.

Z uwagi na to, że ilość istniejących kół sięga już około 950 należy się spodziewać, że niejedną powiat pokwapi się o zdobycie wartościowej nagrody i cennego wyróżnienia.

Stary Łowicz w twórczości Juliana Tuwima

Wybitnego polskiego poety Juliana Tuwima, zainteresował Łowicz, a ściślej mówiąc księgozbiory łowickie.

Poeta przygotowuje obecnie studium historii obyczajów w XIX wieku i do uzupełnienia go poszukuje danych odnośnie jarmarków, odbywanych w Łowiczu w latach 1850 — 1870.

Kroniki tych jarmarków niestety nie zachowały się, gdyż na skutek działań wojennych i niszczytelnej gospodarki Niemców uległy one zupełnemu zniszczeniu.

Zarząd miasta Łowicza wysłał już pocie listy trzynastu ksiąg, z których Tuwim wprawdzie niekompletne, ale tym niemniej pewnie cenne dane uzyska.

Zarządy gmin nie mogą poświadczać zgodności odpisów dokumentów

Z związku z tym, że zarządy gmin, nie będąc do tego upoważnione, powszechnie wydają urzędowe poświadczenia zgodności z oryginałem na przedstawianych im przez strony odpisach dokumentów, Ministerstwo Administracji Publicznej zwraca uwagę na niedopuszczalność wykonywania przez zarządy gmin tego rodzaju czynności. Do poświadczenia zgodności odpisów dokumentów z orygina-

łem powołani są notariusze, o czym należy informować zgłaszających się w tych sprawach interesantów. Zarządy gmin mogą jedynie, w toku prowadzonego przez siebie postępowania administracyjnego w poszczególnych sprawach, przyjmować do akt skł. dane przez strony odpisy, po stwierdzeniu i zaznaczeniu na nich zgodności z okazanym oryginałem.

Echa dnia Wyzwolenia 5 lat zmieniło oblicze Sieradza

W niedzielę 22 stycznia b. r. Sieradz obchodził piątą rocznicę swego wyzwolenia przez Armię Czerwoną. Miasto przybrało odświętny wygląd. Na ulicach powiewały biało-czerwone i czerwone flagi. Na budynkach instytucji państwowych i samorządowych widniały portrety Generałissimusa Józefa Stalina, Prezydenta Bolesława Bieruta i Marszałka K. Rokossowskiego. W godzinach popołudniowych z placu Gen. K. Świerczewskiego udał się na pobliski cmentarz, gdzie spoczywają zwłoki poległych żołnierzy Armii Czerwonej, pochodzących z wojny sieradzkiej. W dniu tym sieradzanie złożyli hołd swym oswobodzicielom, poległym o wyzwolenie miasta i powiatu.

Choć samo miasto nie leżało na głównym szlaku ofensywy, gdyż Wojska Radzieckie obeszły miasto, wycofując się okupant zniszczył jednak zakłady PMS, podpalił kilka budynków i gdyby nie akcja ratownicza mieszkańców, miasto poniosłoby jeszcze większe straty materialne. Zaraz po wyzwoleniu przystąpiono do odbudowy zniszczonych wojennych. Odbudowano całkowicie zakłady PMS, przystąpiono do remontów domów mieszkalnych, zdestawianych przez okupanta. Jak nas informuje burmistrz miasta, tow. Domagała — w roku 1949 na remonty domów z Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej wydano 5 milionów złotych.

czące obecnie 70 dzieci robotniczych.

W 1948 i 49 roku skanalizowano ul. Armii Czerwonej i położono chodniki i gładką nawierzchnię na przestrzeni około 1 km. Przebudowano ulicę kolejową, kładąc około 800 m. chodnika i gładkiej nawierzchni. Doprowadzono do estetycznego wyglądu park i skwerki miejskie.

Przez cały rok 1949 prowadzono prace inwestycyjne na sumę 6 milionów 565 tysięcy złotych. Zatrudnionych było 100 kobiet i 46 mężczyzn.

Na wiosnę bieżącego roku położony będzie chodnik po drugiej stronie ul. Armii Czerwonej, dokonana zostanie przebudowa ulicy Armii Ludowej i Warckiej.

Kanał miejski wpadający do rzeki Warty przy Olendrach zostanie przebudowany i wpuszczone do rzeki za mostem kolejowym.

Klub racjonalizatorów w Żelowie przejawia ożywioną działalność

Doceniając znaczenie zagadnienia racjonalizacji w procesie produkcyjnym robotnicy i personel techniczny przy PZPB w Żelowie zaczęli zgłaszać i wprowadzać szeregi pomysłów nowatorskich. Akcja ta nie była jednak z początku skoordynowana i nie dawała pożądanych rezultatów.

W dniu 12 grudnia ubiegłego roku na pierwszym zebraniu Klubu, które odbyło się na Oddziale Centrala przy PZPB w Żelowie, pierwszy wniosek racjonalizatorski złożył ob. Jan Melon. Zwrócił on uwagę, że należy zabezpieczyć zużycie czołówek na walkach przy kromalarec na Oddziale Pierwszym, ponieważ ich niezabezpieczenie wpływa ujemnie na jakość osnów. Wniosek ten Komisja uznała jednak za niemożliwy do zrealizowania w żelowskich zakładach z powodu braku potrzebnych do tego materiałów.

Witkowski podał drugi wniosek zebrania ciężarków osnowowych i dźwigni walka towarowej, ponie wierających się po kątach, oraz znajdujących się na szmelcu i oddanie ich do zakładowego warsztatu ślusarskiego do naprawy. Wniosek ten został poparty. Członkowie Klubu postanowili doprowadzić do należytego porządku tkoln.

Krótką, ale ożywioną działalność Klubu Racjonalizatorów w Żelowie pozwala przypuszczać, że ruch racjonalizatorski w niedługim czasie obejmie swym zasięgiem duży procent salony zatrudnionej w tych zakładach.

Ażeby usprawnić pracę w tej dziedzinie w dniu 2 grudnia ub. roku odbyło się w PZPB w Żelowie zebranie organizacyjne Klubu Racjonalizatorów. Do zarządu klubu powołano jako przewodniczącego Henryka Witkowskiego, wiceprzewodniczącego Leona Lange, sekretarza Zygmunta Maciejewskiego oraz członków zarządu Kazimierza Glinkowskiego i Bronisławę Sudaka.

Drugi wniosek złożył ob. Józef Tosik, który stwierdził, że przeważały do krosien winny zakłady wykonywać we własnym zakresie ze starego żelaza. Komisja wniosek ten uznała za realny, żądając jednocześnie od ob. Tosika podania kosztorysu za wykonania przeważa, we własnym zakresie i kosztów wykonania poza zakładem.

Czytelnicy piszą Karygodne niedbalstwo

W resztówce Mysłaków i gminie Nieborów, powiatu łowickiego go znajduje się kilka stawów, w których hoduje się ryby użył kowe. Z wiosną, celem oczyszczenia wody, używa się nielasowanego wapna. Administracja resztówki, przygotowując się do sezonu, sprowadziła więc cztery wagony wapna. Już sam przewóz wapna pozostawił wiele do życzenia. Zwożące je samochody wysypywały swą zawartość przy drodze, na skutek czego dużo z niego uległo roznieśieniu przez wiatr (wapno nie było opakowane). Było to przed trzema tygodniami. Od tego czasu wapno leży niczym nie zabezpieczone na miejscu, w którym je zrzucono, ulega wpływom atmosferycznym i lasuje się.

Trzeci wpłynął wniosek dyrektora zakładów tow. Witkowskiego o odwołaniu I-go Oddziału. Zrealizowanie tego wniosku ma na celu zabezpieczenie przed zalewaniem wodą sal na Oddziale I-szym w okresach wiosennych i jesiennych opadów atmosferycznych, co powoduje poważne szkody.

W wolnych wnioskach zebrania, postanowiono znormalizować części wymienne do wrzecion i osnów oraz doprowadzić do należytego porządku park maszynowy.

Na drugim zebraniu w dniu 10 stycznia br. ob. Henryk Witkowski podał wniosek zastosowania żelaznych dźwigni ciężarkowych, osnowowych zamiast żelwnych. Argumentując swój wniosek ob. Witkowski stwierdził, że dźwignie żelwne bardzo często się łamią po pierwsze przez niemiejętne podciąganie osnowy przez tkacza, a po drugie — dlatego, że żelwio jest zbyt kruche. Dźwignie żelazne mogłyby zakłady wykonać we własnym zakresie. Wniosek ob. Witkowskiego został poparty przez członków Klubu.

M. D. Nazwisko i adres znane redakcji. Od Redakcji oczekujemy w powyższej sprawie szybkiego wyjaśnienia.

Wybory w kołach TPPR w powiecie rawskim

Zarząd Oddziału Powiatowego TPPR powiatu rawskiego opracował kalendarzyk zebrań gromadzkich w zakładach pracy. Zebrania mają na celu przygotowanie się do wyborów nowych władz TPPR. Na zebraniach omówione zostaną uchwały i wytyczne 3-go Zjazdu Krajowego TPPR. Na terenie naszego powiatu przewidziana jest ożywiona dzia-

Kobiety w Srebrnej pracują społecznie

Koło Gospożyn Związku Samopomocy Chłopskiej zorganizowane 10 stycznia we wsi produkcyjnej Srebrna gm. Konstantynów może już poszczycić się wynikami pracy. Kilka dni po zorganizowaniu, koło urządziło choinkę pod hasłem „Walka o pokój”. W czasie tej imprezy obdarowano podarkami kilkudziesięciu dzieci członkiń Spółdzielni Produkcyjnej. Ta pierwsza impreza nowozałożonego koła Gospożyn Wiejskich spotkała się z wiel-

kim uznaniem tutejszych mieszkańców. Jako goście przybyli do nas między innymi sekretarz Gminnego Komitetu PZPR tow. Józwiak, który sprowadził zespół świetlicowy wraz z orkiestrą, a także przedstawiciele miejscowej Samopomocy Chłopskiej, Spółdzielni Produkcyjnej i inni. To pierwsze uroczyste zebranie koła Gospożyn Wiejskich w Srebrnej świadczy, że kobiety na tym terenie ożywione są chęcią pracy społecznej.

NASI KORESpondenci pisma

ZMP powiatu łowickiego realizuje uchwałę Plenum ZG ZMP o szkoleniu ideowo politycznym

W realizacji uchwały ZG ZMP o szkoleniu i wychowaniu ideowo-politycznym członków ZMP, dotychczas na terenie powiatu łowickiego zorganizowano 19 zespołów szkoleniowych I stopnia oraz 3 wieczorowe szkoły polityczne.

Zespoły początkowego szkolenia obejmują 7 zespołów młodzieży wiejskiej oraz aktywistów kół szkolnych. Należy się spodziewać, że już w niedługim czasie absolwentów zespołów szkolnych będą mogli stworzyć szeroki aktywny propagandystów ZMP-owskich. Do nich należeć będzie zajęcie się kolami wiejskimi i robotniczymi, w których szkolenie młodzieży nie stoi jeszcze na wysokości zadania. Wpłyną oni na powiększenie ilości

zespołów początkowego szkolenia oraz przyczynią się do masowego wychowania ideowo-politycznego kół ZMP-owskich. Stanisław Zwoliński korespondent „Głosu” z Liceum Handlowego.

Prowadzimy wzmoczoną akcję łączności miasta ze wsią

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego w Zduńskiej Woli podjęły akcję łączności miasta ze wsią. Kilka dni temu 6 ekip robotniczych naszych zakładów udato się w teren celem nawiązania kontaktu z rolnikami powiatu wielunskiego. Ekipy udały się do Sokolnik w gminie Zborowa, do Kątów Walitnowskich, Kopicza, Ochodźnia i do Walichnowa. Po nawiązaniu łączności i wzajemnym zapoznaniu się robotników i chłopów, ustalono terminy następných spotkań. Franciszek Zsostak Korespondent „Głosu”.

Ogłoszenia drobne

- ZGUBIONO 2 legit. tramwajowe, Zw. Zaw. i zaświadczenie i rejestra cji wyđ. przez Zarząd Miejski. Buczyński Waldemar. 11922g
ZGUBIONO książeczkę wojskową przedwojenną, Szram Jan. Wies Be sieklezr Nowojowy, pow. Brzeziny. ZGUBIONO książeczkę z Ubezpieczalni na nazwisko Rosińska Anna. SKRADZIONO legit. Zw. Zaw. i Ubezpieczalni. Wolska Zdzisława. Ozorków. 11919g
ZGUBIONO legit. Zw. Zaw. Spółdz. Nr. 93620, Paprocki Adam. 11918g
ZGUBIONO legit. z Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Krakowska Krystyna. 11917g
ZGUBIONO legit. Zw. Zaw. na nazwisko Janusik Władysław. 11916g
ZGUBIONO książeczkę 3858082 z Ubezpieczalni na nazwisko Kuchar ska Adela. 11915g
ZGUBIONO legit. szkolną na nazwisko Piechota Jerzy. 11914g
ZGUBIONO legit. Ubezpieczalni na nazwisko Twardowska Teodora. ZGUBIONO 2 legit. tramwajowe na nazwisko Joński Władysław. ZGUBIONO legit. Ubezpieczalni Spół. na nazwisko Sobierska Anna.

